« Rursus, inquit Doctor, qualiter cognosci poterit discrimen inter « impotentiam perpetuam naturalem, et casualem? Respondet, id esse « judicatu difficile, nisi per inspectionem corporis, si deficiat aliqua « dispositio necessaria requisita in parte illa ad istum actum: vel per « judicium Medicorum quantum ad frigiditatem, si aliqua signa manifeste ostendant ipsum esse talis complexionis. Si vero nec sic, nec « sic, et tamen simpliciter impeditur, præsumendum est, quod sit maleficium ». Inquit tandem utrum, cum cognoscitur impedimentum esse ex maleficio, liceat illud maleficium solvere? Respondet, num. 4. hanc quæstionem esse trifaticam, idest, ridiculam. « Non enim, inquit, « solum licet, sed est meritorium destruere opera diaboli. Nec in hoc « est aliqua infidelitas, quia destruens non acquiescit operibus malignis; sed credit dæmonem posse et velle fatigare, dum tale signum « durat, et destructio talis signi imponet finem tali vexationi ».

§ XI. — UTRUM ET QUOMODO LIGAMEN, MATRIMONII
CONTRACTUM DISSOLVAT.

Nomine *ligaminis* intelligitur vinculum indissolubile Matrimonii, quo unus conjux manet obligatus alteri conjugi, durante vita ipsius, ita ut non possit cum alio contrahere. Porro hic agitur de illo ligamine, quod oritur ex Matrimonio baptizatorum, et quidem consummato; cum supra dictum sit, Matrimonium infidelium dissolvi posse, quando alter illorum ad fidem convertitur; dictum quoque sit Matrimonium illud, quod est simpliciter ratum, dissolvi posse per ingressum Religionis approbatæ. Itaque difficultas est, utrum vivente utroque conjugate Matrimonii ligamen seu vinculum ita sit indissolubile, ut neuter conjugum cum altero possit Matrimonium inire.

Affirmativam partem tuentur omnes Theologi, et sufficienter constat

ex dictis, tum de indissolubilitate Matrimonii, tum de repudiata polygamia, et abrogato libello repudii in Lege Evangelica. Unde præclare S. Augustinus, lib. 1. *De Nuptiis et Concupiscentia*, ait: *Hujus proculdubio Sacramenti res est, ut mas et femina connubio copulati, quamdiu vivunt, inseparabiliter perseverent, nec liceat, excepta causa fornicationis, a conjugè conjugem dirimi. Cujus Sacramenti tanta observatio est in Ecclesia Christi, quibusque fidelibus conjugatis, qui sine dubio membra sunt Christi, ut cum filiorum procreandorum causa, vel nubant feminae, vel ducantur uxores, nec sterilem conjugem fas sit relinquere, ut alia fecunda ducatur.*

Corollarium I. — Ex his itaque sequitur, ob nullam viri absentiam posse mulierem ad alias nuptias convolare, nisi certo constet de morte viri, ut definit Clemens III. cap. *In presentia*, de sponsalibus, ubi ait, non posse mulieres *ad aliorum consortium canonice convolare, donec certum nuntium recipiant de morte virorum*. Quibus verbis significat, ne valide quidem illas posse Matrimonium contrahere, donec eis certo constet de morte virorum. Unde hoc capite correctum fuit jus civile, permittens, ut mulier possit alteri nubere, post quam quinquennio integro expectasset virum absentem, de cujus vita dubitatur, *Lex Uxores*, de divortiiis; vel toto quadriennio, ut permittebat *Lex Uxor*, Codice de repudiis. Nam Clemens III. nullum terminum præfigit, declaratque nullam absentiam sufficere absque certo nuntio.

Ut autem nuntium istud certum videatur, debet constare vel ex certis et probatis testimoniis, puta vel authenticò scripto Pastoris, qui defunctum maritum sepulturæ tradidit, vel eorum, qui ipsius morti et sepulturæ interfuerunt; vel si hæ probationes desint, nec æquivalentes haberi possint propter loci distantiam, sufficet fama de ipsius morte, cui ut fides haberi possit, non ex solo unius nuntii testimonio sumi debet, sed ex aliis etiam adminiculis, quæ arbitrio judicis plenam faciant de morte conjugis probationem. Adminicula vero, quibus fama vel unius nuntii testimonium juvari potest, hæc numerantur a Sanchez, lib. 2. disp. 46. num. 15. et sequentibus. Longitudo absentiae, et fama generalis de ipsius morte, in loco ubi contigisse dicitur; præsertim si locus est adeo remotus, ut aliæ probationes difficile possint inde haberi. Si mors narratur jampridem contigisse, et ab eo tempore nihil de illius vita auditum est. Si erat valde senex, vel infirmæ valetudinis; vel si fuit in prælio, et diu expectatus, non est reversus. Si fuit captus ab hostibus, a quibus dicatur interemptus jam a longo tempore, sine ullo nuntio contrario, saltem a persona fide digna accepto, et similia.

Si talis autem uxor non certo sciat, sed dubitet solum, an prior vir e vita excesserit, dico illam in hoc casu non posse debitum petere sine adulterii periculo, cap. *inquisitioni*, *De Sentent. Excommunic.*, sed posse ac teneri reddere debitum viro petenti. Præsertim, si dubium Matrimonio jam contracto supervenerit. Nam iste vir non tenetur credere dubitanti uxori, cum ipse sit in possessione juris ad petendum debitum, et possessio ista titulo dubii longe prævaleat, juxta hanc regulam juris in 6. *In dubio melior est conditio possidentis*, a qua possessione deturbari non debet, nisi contra ipsam habeatur titulus validior, qualis utique non censetur titulus dubii. Ita definit Lucius III.

cap. *Dominus*, *De secundis nuptiis*, ubi sic ait: *Si aliquis, vel aliqua de morte prioris conjugis adhuc sibi existimat dubitandum, ei, qui sibi nupsit, debitum non denegat postulanti; quod a se tamen, noverit nullatenus exigendum.*

Corollarium II. — *Colligitur secundo*, posteriores nuptias, prioribus dissolutis, licitas esse, ac verum Sacramentum. Quod licitæ sint, constat ex cap. 7. ad Rom. *Quæ sub viro est mulier, alligata est legi; si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege viri, ut non sit adultera, si fuerit cum alio viro.* Et 1. Cor. 7. *Si dormierit vir ejus, liberata est, cui vult, nubat.* Quem locum expendens S. August., lib. *De bono viduali*, cap. 12. animadvertit, non dixisse S. Paulum, si dormierit primus vir, aut secundus, aut tertius; sed indefinite. Et 1. ad Tim. 5. loquens S. Paulus de viduis voto castitatis minime adstrictis, ait: *Volo juniores nubere.* Et Concilium Nicænum, cap. 8. petit a Novatianis redeuntibus ad Ecclesiam, ut fateantur se communicaturos cum his, qui ad secundas nuptias transiere. Et Concilium Florentinum in Armenorum instructione, secundas, et quasvis alias posteriores nuptias approbat. Et cap. 1. etc. *Vir, de secund. nupt.*, eas licitas esse supponitur, et tantum illis denegatur benedictio, quando saltem alteri conjugi in priori Matrimonio impertita est, ne repetita in vilipendium eat.

Idipsum confirmant SS. Patres, Chrysostomus, Homil. 20. super Epist. ad Ephesios, Hieronymus in *Apologia* pro suis scriptis contra Jovinianum, et in Epist. ad Ageruchiam *De Monogamia*. Sanctus Ambrosius, lib. *De Judicis*, Epiphanius in *hæresi Cataphrygum et Catharorum*, idest, Montanistarum et Novatianorum, qui secundas nuptias repudiabant, quorum errore infectus etiam fuit Tertullianus, ut constat ex libro *De Monogamia*.

Quod etiam illæ posteriores nuptiæ habeant dignitatem et efficacitatem Sacramenti, constat ex eo, quod inveniantur in eis omnia ad Sacramentum requisita, sicut in primis, nimirum personæ legitimæ, quæ sunt debita materia remota, expressiones consensuum, quæ sunt materia propinqua, et forma. Item, quia Matrimonium legitimum in nova Lege est Sacramentum, ut definit Tridentinum, Sess. 24. *De Matrim.*, Can. 1. At secundæ, et posteriores nuptiæ, primis dissolutis initæ, sunt legitimum Matrimonium novæ Legis: ergo erunt Sacramentum.

OBJICIUNTUR VARLÆ PATRUM ET CONCILIORUM AUCTORITATES: primo namque Concilium Neocæsariense, Can. 3. pœnitentiam constituit iis, qui sæpius nubunt; et Can. 7. vetat Presbyterum interesse convivio secundarum nuptiarum. Similiter sanctus Basilius, Epistola ad Amphilochem, Can. 4. pœnitentiam præscribit bigamis, eamque auget trigamis. *Insuper* bigami sunt irregulares, ut constat cap. 1. *de bigamis*; nec eis ab Ecclesia benedictio nuptialis conceditur. *Denique*, S. Gregorius Nazianzenus, Orat. 37. explicans verba Apostoli ad Ephesios 5., ita scribit: *Hac enim oratione secundas nuptias deprecari mihi videtur; si enim duo Christi sunt, duo quoque viri sint, et duæ uxores; si autem unus Christus, unum Ecclesiæ caput; una etiam caro sit, secunda autem respuatur. Quod si secundam prohibeat. de*

tertia quid dicendum? Primum lex est, secundum venia, et indulgentia, tertium iniquitas; qui autem hunc numerum excedit, porcinus plane est. Idem etiam docet S. Hieronymus, lib. 1. Contra Jovinianum, cap. 8. ubi inter cætera scribit: Quando virginibus ob fornicationis periculum Apostolus concedit nuptias, et excusabile facit quod per se non appetitur, ita ob eandem fornicationem vitandam concedit viduis secunda matrimonia. Melius est enim, licet alterum, et tertium virum nosse, quam plurimos: idest, tolerabilius est uni homini prostitutam esse quam multis; siquidem et illa in Evangelio Joannis Samaritana sextum se maritum habere dicens, arguitur a Domino quod non sit vir ejus; ubi enim numerus maritorum, ibi vir, qui proprie unus est, esse desiit. Similia habet Epist. 11. quæ est ad Agerruchiam. —

Verum respondeo, omnibus illis testimoniis non damnari secundas nuptias, quod illicitæ sint, nec eas per se reprobari, sed per accidens, ob nimiam concupiscentiam, et intemperantiam, ex quibus illarum repetitio proficiscitur, atque ob illam intemperantiam imponitur penitentia. *Ad secundum dico,* eam irregularitatem induci, non eo quod secundæ nuptiæ improbentur, aut a vera Sacramenti ratione deficient; sed quia non ita perfecte conjunctionem Christi cum Ecclesia repræsentant; denegatur etiam benedictio, quando alteri conjugum jam fuit concessa, ne, ut diximus, repetita in vilipendium eat. *Ad S. Gregorium dico,* eum revera paulo acrius et vehementius incontinentiam, quæ apparet in secundis et subsequentibus nuptiis, insectari; nihilominus aliud non vult significare, quam quod Apostolus dissuadeat secundas et ulteriores nuptias, tamquam intemperantis cujusdam libidinis argumentum, et eo magis, quod iis non satis expressa retineatur significatio conjunctionis Christi cum Ecclesia, scilicet unius cum una, et hanc dissuasionem improprie vocat prohibitionem. Est autem in secundo Matrimonio venia, et in tertio iniquitas, non ratione ipsius Matrimonii secundo et tertio repetiti, sed ratione personarum, quas fere non desiderium sobolis, sed explendæ libidinis affectus ad iterandas nuptias impellit. Porro S. Gregorius absolute non improbavit secundas nuptias, quippe Oratione 39. Novatum insectatur, quod contra S. Pauli sententiam prohibeat adolescentiores viduas iterum nubere. Ait enim: *Anne juvenibus quidem viduis, propter ætatis lubricum inveniendi Matrimonii potestatem facis? at Paulus hoc facere minime dubitavit.... At hæc minime post Baptismum, inquis: quo argumento id confirmas? Aut rem ita se habere proba, aut si id nequis, ne condemnes.* Quod si res dubia est, vincat humanitas. Quantum autem ad S. Hieronymum, dico ipsum in objectione laudata verba revocare in apologia ad Pammachium, ubi retractans, seu explicans quæ scripserat contra Jovinianum, ait: *Aperiant quæso aures obtretractores mei, et videant me secundas et tertias nuptias concessisse in Domino, etc.* Et cap. 7. *Non damnari in Ecclesia bigamiam, imo nec trigamiam, et ita licere quinto, et sexto, et ultra, quomodo et secundo marito nubere: sed quomodo non damnantur illæ nuptiæ, ita nec prædicantur; solatia miseræ sunt, non laudes continentiæ.* Et paulo infra: *Non damno bigamos, imo nec trigamos, et si dici potest octogamos: habeat, cui lubet, octarum maritum, et esse desinat prostituta.* Et in Epistola ad Agerruchiam præfata in objectione duriora verba sic emollit: *Quid*

igitur? damnamus secunda matrimonia? minime, sed prima laudamus. Abjicimus de Ecclesia bigamos? absit, sed monogamos ad continentiam provocamus, etc. Quibus patet, necnon ex locis supra laudatis, ipsum iteratis nuptiis non adversari.

§ XII. — DE IMPEDIMENTO AFFINITATIS.

Affinitas (inquit Doctor dist. 41. n. 2.) *est vinculum quoddam personæ ad personam aliquam, ex carnali copula cum persona alteri consanguinea contractum.* Quæ utique definitio eadem est cum ea, quam tradunt communiter Doctores, nempe: *Affinitas est conjunctio, seu propinquitas personarum ex carnali copula proveniens, omni carens parentela.* Dicitur primo *vinculum, seu propinquitas, in quo venit cum consanguinitate.* Additur, *personæ ad personam;* « quia enim, » *inquit Doctor, persona carnaliter copulata est consanguinea alicui;* « ideo illa, cui copulatur, fit affinis illius, et e converso, et est quasi » *« expositio nominis affinis, idest, accessio ad affines; conjunctus enim »* *« carnaliter cum aliqua de consanguinitate, accedit per hoc ad affines »* *« illius consanguinitatis, et ideo habet vinculum talis accessus ad »* *« omnes de illa consanguinitate. Sequitur, ex carnali copula cum per- »* *« sona alteri consanguinea; nam, inquit Doctor ibidem num. 3., non »* *« sufficit ad affinitatem proprie dictam, quod sit uxor, sed requiritur »* *« carnalis conjunctio, ut habetur 35. quæst. ult. Fraternalitatis, dicitur »* *« de conjugibus, quod si una caro fuerint, non potest esse, quod ali- »* *« quis sit propinquus uni eorum, quin pertineat alteri. In quo datur »* *« intelligi affinitatem non contrahi, nisi mediante commixtione car- »* *« nali; extendendo tamen affinitatem, dicitur contrahi non solum cum »* *« uxore carnaliter cognita, sed etiam cum non cognita, et quod plus »* *« est, cum illa, cum qua præcise contrahuntur Sponsalia. Ubi est ad- »* *« vertendum, quod istud vinculum contractum ad aliquam propter »* *« conjunctionem ejus cum aliquo consanguineo, et hoc, sive conjun- »* *« ctionem Matrimoniale, sive concubinariam, dicitur communiter »* *« publicæ honestatis justitia ».*

Porro gradus affinitatis eodem modo numerantur, quo gradus consanguinitatis, hanc servando regulam, quam tradit ibidem Doctor, his verbis: « Quoto gradu consanguinitatis aliquis distat ab alio, toto » *« gradu affinitatis distat ab eodem, illa, quæ est ab isto carnaliter »* *« cognita; non dico uxor, quia hoc non requiritur; non solum enim »* *« cum uxore, sed cum concubina, vel meretrice contrahitur affinitas »* *« consanguineorum ipsius viri, imo in incestu ». Ita Doctor.* Unde quo gradu quis est consanguineus mariti, in eodem gradu fit affinis uxoris, et e converso. Inter ipsos autem consanguineos mariti, et consanguineos uxoris, nulla mutuo oritur affinitas, ut constat ex cap. *Quod super his, de consang.* ubi Innocentius III, sic ait: *Licet omnes consanguinei viri, sint affines uxoris, et omnes consanguinei uxoris, viri affines, inter consanguineos tamen uxoris, et viri, ex eorundem scilicet viri et uxoris conjugio, nulla prorsus affinitas est contracta, propter quam inter eos debeat Matrimonium impediri.*

Quod autem affinitas Matrimonium dirimat, docet Doctor, nu. 4., ubi ait: « Dico, quod affinitas simpliciter impedit Matrimonium. Et » *« ratio non est, nisi statutum Ecclesiæ illegitimantis affines, et in*

« eodem gradu impedit Matrimonium, in quo consanguinitas; et hoc
 « quidem de affinitate proprie dicta, patet in tit. *illo de consanguini-*
 « *tate, et affinitate, cap. Non debet.* Consimiliter de affinitate commu-
 « niter et extensive dicta, quæ vocatur publicæ honestatis justitia,
 « habetur *Extra De consang. et affinit., cap. 1.* atque ut Canones di-
 « cunt, abstinendum est a consanguineis uxoris, et propriis. De ista
 « etiam publicæ honestatis justitia multa habentur *Extra de consang.*
 « *et affinit. et in 6. lib. quod ex Sponsalibus,* quæ ipso jure sunt nulla,
 « vel qualitercumque, dum tamen non sunt nulla ex defectu consen-
 « sus, oritur istud impedimentum Matrimonii impediens contrahendum,
 « et dirimens jam contractum ».

Quibus verbis Doctor duo significat: *primum*, quod affinitas simpliciter impediatur Matrimonium, ut decernitur in variis Conciliis, Eliberitano, cap. 61. Neocæsariensi, cap. 2. Toletano II, cap. 5. Aurelianensi I, cap. 20. Lugdunensi II, cap. 4. etc.; quibus varia accedunt decreta Romanorum Pontificum, ut Vigilii, Epist. 3; Gregorii I, lib. 12. Epist. 31. et 32; Zachariæ, Epist. 1.

Secundo, docet Doctor, hoc impedimentum esse tantum juris Ecclesiastici, maxime quantum ad affinitatem in linea transversa; quod enim hæc affinitas Matrimonium non dirimat jure naturæ constat ex Scriptura sacra; nam Genesis 29. Jacob duxit duas sorores Rachelem, et Liam. Genes. 38. ex voluntate Judæ Thamar nupsit successive duobus fratribus. Et in Lege Mosayca poterat frater fratris relictam sine prole uxorem ducere, quod non fuisset licitum, si juri naturæ hoc adversaretur. Demum Levit. 18. non solum non prohibetur conjugium cum sorore uxoris defunctæ, sed etiam ista verba: *Nec revelabit turpitudinem ejus, adhuc illa vivente*, significant, mortua uxore, esse licitum.

Hinc est, quod summus Pontifex, qui dispensare non potest in Lege naturali et divina, sæpe dispensavit in primo gradu affinitatis; nam Martinus V dispensavit cum viro nobili, qui cum affine collaterali in primo gradu contraxerat, ut ex Archidiacono refert Sylvester, verbo *Papa*. Alexander VI dispensavit cum Henrico VIII Rege Angliæ, ut duceret Catharinam uxorem fratris sui Arturi demortui. Quam dispensationem Clemens VII consultis Theologis et Canonistis ex totius fere Europæ Academiis, licitam ac validam declaravit, teste Alphonso de Castro *De potest. Legis pœnal.*, lib. 1. cap. 12. Tandem Innocentius X dispensavit cum Casimiro Poloniæ Rege, ut Mariam Gonzagam, Mantuæ Principem, uxorem fratris sui demortui, Matrimonio sibi copularet.

Hæc autem licet probabilia sint de linea collaterali, nihilominus existimo, affinitatem in linea recta efficere Matrimonium omnino irritum Lege divina seu naturali: *primo* quia, inquit Hiquæus in *Commentario* ad quæst. 40. perinde dicitur non revelandam turpitudinem matris, et uxoris Patris; et dat eandem rationem, quia turpitude patris tui est: ergo simili lege comprehenditur utrumque, et eadem regulatur. *Secundo*, quia nullum omnino talis Matrimonii exemplum suppetit in divinis aut Ecclesiasticis Scripturis. *Tertio*, quia *Genes. 49.* Jacob maledicit Ruben ex eo, quod torum patris maculasset. *Quarto*, Paulus *loco citato* 1. ad Corinth. 5. tamquam abomi-

nabile persequitur tale factum Corinthii, qui uxorem patris sui polluit; et dicit, neque inter Gentes talem fornicationem fuisse; tum quarto, quia reverentiæ paternæ id plurimum repugnat, cui Lex Matrimonii non debuit præjudicare, quæ minus obligat, quia reverentia paterna est stricti juris naturalis; non ita Lex Matrimonii, aut libertas, etabilitas data ad Matrimonium. *Quinto*, quia noverca fit caro patris, et magis gradus hic affinitatis contingit stipitem, quam Matrimonium cum uxore fratris; hoc autem non licuit nisi in casu, quo necessarium erat suscitare semen defuncto, qui sine prole discederet, alias non fuit concessum; et ideo S. Joannes Baptista recte reprehendit Herodem propter Herodiam, quam tulit fratri suo Philippo uxorem: ergo a fortiori in proposito, Matrimonium illud erat irritum, quia cessat finis etiam successionis, cum filius ducens novercam sit patri superstes. *Sexto*, quia Salomon Rex sapientissimus severe vindicavit in Adoniam fratrem, quod sollicitarit nuptias cum Sunamitide, quæ erat uxor sui patris, quamvis eam non cognoverit. Accedit præterea septimo exemplum David, qui numquam ingressus est ad eas, quas Absalon filius polluit. *Octavo*, quia cap. *Gaudemus*, etc. *De divortiiis*, etc. ubi permittitur infidelibus conversis permanere in Matrimonio ante conversionem inito cum uxoribus conjunctis alias, non fit mentio, nisi de conjunctis in secundo, aut tertio gradu, non autem in primo gradu, de quo numquam alias videtur fuisse dubitatio.

Quod si dicas sermonem esse de consanguinitate, et non de affinitate, textus id non exprimit; et patet in Lege illa Levitici affinitatem in aliquo gradu fuisse vetitam ex Lege Matrimonii, non solum Judæis, sed etiam anterioribus Chananæis, et pro Lege naturæ consequenter, quando majus bonum non præferebatur. Tenendo itaque hanc sententiam, quæ probabilis est, *Respondeo* Doctorem agere de affinitate juxta præscriptum Canonum, quos citat, ut est propinquitas ex copula carnali duorum ad invicem quia, ut dictum est, affinitas sequitur regulam consanguinitatis, in qua non numeratur stipes, sed qui uniuntur ad stipitem propinquitate sanguinis. Unde et affinitas etiam non comprehendit in supputatione truncum, sed personas descendentes et collaterales, ut ad se invicem appropinquant in stipite. Ideoque conclusio ejus de his intelligenda est, de quibus agunt Canones, non vero de Matrimonio cum ipso stipite; nam filius descendens, sicut est ipsa caro patris, ita non constituit gradum respective ad patrem, sed ad alios descendentes, juxta supputationem Canonicam, quæ requirit duas generationes ad unum gradum. *Ita Hiquæus*.

§ XIII. — QUODNAM SIT IMPEDIMENTUM PUBLICÆ HONESTATIS.

Nomine publicæ honestatis, hic intelligitur propinquitas aliqua proveniens ex Sponsalibus valide et licite contractis, vel ex Matrimonio rato quidem, sed non consummato, quæ efficit, ut alter sponsus cum alterius consanguineis Matrimonium contrahere non possit; æquum enim et honestati congruum est, ut, quia in Sponsalibus Matrimonium inchoatur, is, qui cum aliqua Sponsalia contraxit, non possit cum illius consanguineis Matrimonio copulari. Talis autem propinquitas inducitur tantum jure Ecclesiastico; censuit enim Ecclesia esse contra publicam honestatem, quod Matrimonium inter consanguineos

ipsius, cum qua Sponsalia fuerant inita, contraheretur, ut patet ex cap. *Si quis uxorem*, necnon ex cap. *Si quis desponsaverit*.

Quod autem hæc propinquitas ex publica honestate Matrimonium impediatur, constat in 6. cap. *litteras*, *De Dispensatione impuberum*, necnon et cap. *Juvenis*, maxime autem in Concilio Tridentino, Sess. 24. cap. 3. ubi impedimentum hoc valde restringitur, jure enim antiquo hoc impedimentum oriebatur ex quibuscumque Sponsalibus, sive invalidis, ut patet ex cap. unico *De Sponsalibus*, ubi Bonifacius VIII decernit Sponsalia omnia, quæ non fiunt sub conditione suspendente, sed ineuntur per verba de præsentibus, impedire, et dirimere sequentia Sponsalia, et Matrimonia. Concilium vero Tridentinum præfato, Can. 3. duo statuit: *primum*, quod præfatum impedimentum non oriatur ex Sponsalibus quomodocumque initis, sed tantum ex licitis et validis. *Secundum*, quod cum jure antiquo hoc impedimentum protenderetur usque ad quartum gradum consanguinitatis, Concilium illud restringit ad primum gradum; ait enim: *Justitiæ publicæ honestatis impedimentum, ubi Sponsalia quacumque ratione valida non erunt, sancta Synodus prorsus tollit; ubi autem valida fuerint, primum gradum non excedant, quoniam in ulterioribus gradibus jam non potest hujusmodi prohibitio absque dispendio observari.*

Ex his sequitur, impedimentum publicæ honestatis non oriri ex illis Sponsalibus, quæ contrahentium mutuo consensu dissolvuntur, ex eo quod ista Sponsalia invalida sint, ut determinavit Congregatio Cardinalium ad citatum tertium caput Concilii Tridentini. *Sequitur secundo*, impedimentum publicæ honestatis non oriri ex secundis Sponsalibus, quæ contracta sunt post priora Sponsalia contracta valide. Hujus rei ratio est, quia ista secunda Sponsalia invalida sunt, et subsistunt priora, ut ex cap. unic. *De Sponsalibus*, in 6. colligitur.

Ultimum impedimentum jure antiquo est amentia, seu carentia usus rationis, proveniens ex defectu naturali. Hæc autem considerari potest sub duplici respectu, nempe vel ut illud præcedens, vel subsequens; insuper vel ut perpetua, vel dumtaxat ad tempus. Conveniunt autem Theologi, quod amentia antecedens, sive ut perpetua, sive ut dumtaxat temporalis attendatur, Matrimonium ea durante contractum dirimit, et quidem jure naturali. *Probatum*, quia tollit consensum liberum in contractu Matrimonii necessario requisitum; inde nihil mirum si contractus, qui fit ab amente, aut ebrio, vel dormiente, pro nullo habeatur.

Quantum autem ad amentiam, quæ Matrimonio jam contracto supervenit, certum est, quod illa non habeat vim dissolvendi Matrimonium; quippe cum, ut diximus, vinculum illius omnino sit indissolubile, quamdiu conjuges vivunt, nisi ex alterius consensu unus conjugum in Religione approbata profiteatur.

§ XIV. — DE IMPEDIMENTIS RAPTUS, ET CLANDESTINITATIS.

Præter assignata antiquo jure impedimenta Matrimonium irritantia, duo alia addita fuerunt a Concilio Tridentino, nempe *raptus*, et *clandestinitas*. Nomine autem *raptus* intelligitur violenta abductio uxoris ductendæ de loco in locum, ita ut raptor eam habeat in sua potestate: in hoc enim rapina a furto distinguitur, quod per illam vis inferatur

rei dominis, vel iis, quorum curæ erat commissa, ut nempe eam traducat in sui dominium, et potestatem; furtum autem sit tantum ablatio rei a proprio domino absque ulla vi, sive interim illa cedat in utilitatem furantis, sive non. Quod autem talis raptus dirimat contractum inter raptorem et raptam, nisi illa constituatur in loco tuto, ita ut compos suæ libertatis et personæ voluntarie ac libere consentiat in Matrimonium, definit Concil. Trident., Sess. 24. cap. 6., his verbis: *Decernit S. Synodus, inter raptorem et raptam, quamdiu ipsa in potestate raptoris manserit, nullum posse consistere Matrimonium. Quod si rapta a raptoe separata, et in loco tuto et libero constituta, illum in virum habere consenserit, eam raptor in uxorem habeat, et nihilominus raptor ipse, ac omnes illi consilium, auxilium, et favorem præbentes, sint ipso jure excommunicati ac perpetuo infames, omniumque dignitatum incapaces, et si Clerici fuerint, de proprio gradu decidant. Teneatur præterea raptor mulierem raptam, sive eam uxorem duxerit, sive non duxerit, decenter arbitrio Judicis dotare.*

Quantum autem ad clandestinitatem certum est, quod etsi Matrimonia clandestina fuerint semper ab Ecclesia prohibita, adeoque illicita inter Christianos, nihilominus ante Concilium Tridentinum non erant invalida. Quod fuerint prohibita, constat ex decreto Hormisdæ Papæ, relata causa 30. qu. 5., his verbis: *Nullus fidelis, cujuscumque conditionis sit, occulte nuptias faciat, sed benedictione accepta a Sacerdote, publice nubat in Domino.* Et Innocentius III, cap. 3. *De Clandest. Desponsat. Prædecessorum*, inquit, *nostrorum vestigiis inhærendo, clandestina conjugia pænitus inhibemus, prohibentes etiam, ne quis Sacerdos talibus interesse præsumat.*

Quod autem rata fuerint et valida, declarat Tridentina Synodus, Sess. 24. cap. 1., his verbis: *Tametsi dubitandum non est, clandestina Matrimonia libero contrahentium consensu facta, et rata et vera esse Matrimonia, quamdiu Ecclesia ea irrita non fecit; et proinde jure damnandi sint illi, ut eos sancta Synodus anathemate damnat, qui ea vera ac rata esse negant, quique falso affirmant, Matrimonia a filiis familias sine consensu parentum contracta, irrita esse, et parentes ea rata vel irrita facere posse; nihilominus sancta Dei Ecclesia ex justissimis causis illa semper detestata est, atque prohibuit. Verum, cum sancta Synodus animadvertat, prohibitiones illas propter hominum inobedientiam jam non prodesse, et gravia peccata perpendat, quæ ex eisdem clandestinis conjugis ortum habent; præsertim vero eorum, qui in statu damnationis permanent, dum priore uxore, cum qua clam contraxerunt, relicta, cum alia palam contrahunt, et cum ea in perpetuo adulterio vivunt; cui malo, cum ab Ecclesia, quæ de occultis non judicat, succurri non possit, nisi efficacius aliquod remedium adhibeatur, etc.*

Paulo infra statuit: *Qui aliter, quam præsentem Parocho, vel Sacerdote, de ipsius Parochi, seu Ordinarii licentia, et duobus, vel tribus testibus, Matrimonium contrahere attentabunt, eos sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, et hujusmodi contractus irritos et nullos esse decernit, prout eos præsentem decreto irritos facit et annullat.* Ex quibus liquet, Tridentinum Matrimonia clandestina irritare, et nomine clandestini Matrimonii illud intelligere, cui non interest proprius Parochus, aut alius Sacerdos de ejus licentia, cum

duobus saltem testibus; unde licet publice coram aliis multis Matrimonium contrahatur, si tamen fiat sine præsentia Parochi et testium, clandestinum censetur ab Ecclesia.

DICES: Ecclesia non habet potestatem in materias et formas Sacramentorum: sed materia et forma Sacramenti Matrimonii sunt consensus conjugum verbis aut signis expressus, sive interim ille sit publicus, sive clandestinus: igitur Ecclesia efficere non potest, quod consensus clandestinus, qui ante Concilium Tridentinum erat sufficiens ad validum Matrimonium, post Concilium sit insufficiens. — **Distinguo majorem:** Ecclesia nihil mutare potest circa materiam et formam Sacramentorum, quatenus præcisè sunt ipsorum materia et forma a Christo physice et in specie determinatæ, *concedo*: quando dumtaxat moraliter et in genere determinatæ sunt, *nego*. Porro, ut diximus, materia et forma Sacramenti Matrimonii non sunt a Christo determinatæ in specie; sed Christus omnem legitimum contractum Matrimoniale sublimavit ac promovit ad dignitatem et efficacitatem Sacramenti; ac subinde Matrimonium eatenus tantum habet rationem Sacramenti, quatenus est legitimus contractus omnibus debitis circumstantiis ac partibus constans. Cum autem Matrimonium ordinetur non solum ad conjugum sanctificationem, sed etiam sit in officium naturæ, et in bonum commune totius Reipublicæ, atque adeo triplici contractu constare debeat, nempe naturali, civili, et sacramentali; in quantum est contractus naturalis, præscribitur jure naturæ; in quantum civilis, subjacet legibus civilibus; in quantum autem Sacramentum, statuitur jure divino; inde fit quod ex quolibet dictarum legum præscripto una persona fieri potest inhabilis ad Matrimonium; si enim habeat impotentiam ad copulam carnalem, inhabilis est ad illud Lege naturæ; si sit consanguinea, vel affinis alicui, non potest cum ipso contrahere ex Lege civili, et Ecclesiastica; si vero non sit baptizata, jure divino incapax est Matrimonii, quatenus Sacramentum est, quamvis ejus sit capax, prout est contractus naturalis, vel civilis.

Itaque Ecclesia duobus modis potuit irritare Matrimonia clandestina: *primo* quidem, indirecte, reddendo personas fideles sibi subditas inhabiles ad contrahendum: *secundo*, directe et immediate, irritando contractum Matrimoniale consensu clandestino initum. Quem utrumque modum observat Tridentina Synodus, cum ait: *Eos sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, et hujusmodi contractus irritos et nullos esse decernit*. In hoc autem edicto Ecclesia non mutavit materiam et formam Sacramenti Matrimonii, formaliter acceptas: siquidem contractus legitimus, qui erat sufficiens ante Tridentinum, est etiam nunc sufficiens; sed mutavit tantum materialiter, efficiendo nempe, quod contractus clandestinus, qui ante erat legitimus et validus, talis amplius non sit, nec subinde possit habere rationem Sacramenti, quippe cum Christus Dominus, ut jam pluries observavimus, solum contractum legitimum ad Sacramenti dignitatem et efficacitatem elevaverit.

Ad hoc autem, ut consensus ille mutuus licite detur coram Parocho et duobus testibus in celebratione Sacramenti Matrimonii, debet nunc regulariter loquendo populo prænuntiari per trinam proclamationem bannorum, eo modo quo statuit Concilium Trident., præfato cap., ubi

ait: *Cum sancta Synodus animadvertat prohibitiones illas propter hominum inobedientiam jam non prodesse, et gravia peccata perpendat, quæ ex eisdem clandestinis conjugis ortum habent, præsertim vero eorum, qui in statu damnationis permanent, dum priore uxore, cum qua clam contraxerant, relicta, cum alia palam contrahunt, et cum ea in perpetuo adulterio vivunt; cui malo cum ab Ecclesia, quæ de occultis non judicat, succurri non possit, nisi efficacius aliquod remedium adhibeatur; idcirco sacri Lateranensis Concilii sub Innocentio III celebrati vestigiis inhærendo præcipit, ut in posterum antequam Matrimonium contrahatur, ter a proprio contrahentium Parocho tribus continuis diebus festivis in Ecclesia inter Missarum solemnias publice denuntietur, inter quos Matrimonium sit contrahendum, quibus denuntiationibus factis, si nullum legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem Matrimonii in facie Ecclesiæ procedatur.*

Illarum tamen proclamationum omissio non redderet Matrimonium invalidum, etiam post decretum Concilii Tridentini, ut expresse declaravit Congregatio Cardinalium ad caput primum decreti *De Reformatione*, num. 2., his verbis: *Congregatio censuit, Matrimonium contractum, non præmissis denuntiationibus, nisi aliud obstet, irritum non esse.* Unde ad antiquum jus sancitum in Concilio Lateran., quo Matrimonium sine præviis denuntiationibus celebratum, subiciebatur pœnis Matrimonii clandestini, emendatum fuit et irritatum per Concilium Tridentinum, quod irritat solum Matrimonia clandestina, quæ fiunt in absentia proprii Parochi, et testium; non autem irritat ea, quæ fiunt ex defectu proclamationum. Nihilominus peccarent graviter, qui non præmissis præfatis denuntiationibus Matrimonium inirent; quippe cum adversarentur constitutioni Concilii Tridentini, hujusmodi proclamationes districte præcipientis.